
Area Patrimonio
Servizio Politiche per la Casa

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N.  149 del  30.01.2024

Oggetto: Avviso pubblico per l’accesso ai contributi di cui al fondo destinato agli inquilini di 
alloggi privati, morosi incolpevoli. Procedura a sportello.



IL DIRIGENTE

Premesso che

 la  Giunta Regionale della  Campania – Direzione Generale per il Governo del Territorio con
nota PG 30620 del  18.01.2024  ha comunicato che,  a  seguito della  rendicontazione del
fondo  Inquilini  Morosi  Incolpevoli   -  art.  6  comma  5  del  D.L.  31  agosto  2013  n.102
convertito con legge n.124 /2013, risultano ancora  risorse disponibili  pertanto, ha invitato
tutti  i  Comuni   a riaprire la procedura a sportello  emanando un avviso pubblico  con
scadenza 31.12.2024  per l’acquisizione delle domande  di contributo da parte  dei cittadini
interessati;

PRESO ATTO CHE

 con la citata comunicazione la Regione ha specificato che il Fondo in parola  opera  in tutti i
Comuni senza alcuna ripartizione preventiva di somme  e che  restano fermi   i requisiti  già
previsti dalle Linee Guida Regionali in materia di sostegno alla locazione, fatta eccezione
dei requisti previsti dall’art. 2 comma 4 e 5  che si riferiscono esclusivamente all’annualità
2021;

  al fine di favorire  l’uniformità degli avvisi comunali, la regione Campania  ha predisposto
lo “schema avviso”  il  format della “Domanda di partecipazione” e della “Dichiarazione del
proprietario dell’immobile” ;

RITENUTO
 necessario approvare l’Avviso per l’accesso al fondo;
 dare  la  massima  trasparenza  e  pubblicità  alla  cittadinanza  mediante  la  pubblicazione

dell’Avviso  all’Albo  Pretorio  e  nella  sez.  Amministrazione  Trasparente  –  Sovvenzioni,
Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici  e nella Area Tematica “Politiche per la Casa” ;

 assicurare la massima partecipazione degli interessati mediante la procedura a sportello  che
consente  la  presentazione  delle  domande   fino  all’esaurimento  dei  fondi  regionali  e
comunque entro e non oltre il 31.12.2024;

VISTI

 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2023-2025,  alla  Sezione  2  –  Valore  pubblico,  performance  e
anticorruzione – Sez. 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO CHE

 il presente provvedimento  rientra  nella previsione normativa di cui all’ art. 26 comma 1 del
D.Lgs  33/2013  riportata  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  sarà  oggetto  di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli - –
Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici  oltre che all’Albo Pretorio online e
nell’Area Tematica Politiche per la Casa;

VISTO
 la nota PG 30620 del 18.01.2024  della Regione Campania ;

 Le Linee Guida regionali  in materia di sostegno alla locazione;



DISPONE

1. approvare  l'Avviso  pubblico  per  l'accesso  al  fondo  destinato  agli  inquilini  morosi
incolpevoli privati e allegato al presente atto per formane parte integrante e sostanziale;

2. stabilire che le domande potranno essere presentate, con le modalità indicate nell'Avviso
Pubblico, fino all'esaurimento delle risorse economiche, comunque, non oltre il 31.12.2024;

3. pubblicare  il  presente  atto  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente   del  Comune  di
Napoli  -  –  Sovvenzioni,  Contributi,  Sussidi  e  Vantaggi  Economici   oltre  che  all’Albo
Pretorio  online  e  nell’Area  Tematica  Politiche  per  la  Casa e  trasmettere  lo  stesso  alla
Regione Campania.

Si allegao al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, l’Avviso pubblico
costituito da quattro pagine;
Il sottoscritto Dirigente attesta in ordine al presente atto la regolarità e la correttezza dell’attività
amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  d.lgs.  267/2000  -  dell’art.  13,
comma 1, lett. b) e dell’art. 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D. P. R. 62/2013 e
degli artt. 7 e 9 del codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli, l’assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, nel presente atto.

Si attesta altresì, che il presente documento non contiene dati personali.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

              Dott.ssa Antonietta Agliata

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.lgs. n. 82 del 07/03/2005, e ss. mm. ii. (CAD).
La presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.


		2024-01-30T09:15:54+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




